SUŚRUTAŚ.

ĀYURVÉDAS.

Id est

MEDICINAE SYSTEMA

A

**VENERABILI D'HANVANTARE
DEMONSTRATUM**

A

SUŚRUTA DISCIPULO COMPOSITUM.

Nunc primum ex Sanskrīta in Latinum sermonem vertit,
introductionem, annotationes et rerum indicem

adjecit

Dr. Franciscus Hessler,

Academiae litterarum et scientiarum Regiae Boicae socius commercio junctus.

Tom. III.

ERLANGAE apud FERDINANDUM ENKE.
MDCCCL.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

PHYSICS DEPARTMENT

1950

RESEARCH REPORT

PHYSICS DEPARTMENT

CHICAGO, ILLINOIS

RESEARCH REPORT

PHYSICS DEPARTMENT

CHICAGO, ILLINOIS

RESEARCH REPORT

1950

PHYSICS DEPARTMENT

CHICAGO

SUŚRUTAS.

ĀYURVÉDAS.

Tom. III.

UTTARATANTRA.

ID EST

ULTIMUS TRACTATUS.

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ

ΕΡΓΑ

ΤΟΥ

ΚΑΘΗΓΗΤΟΥ

ΚΑΙ

ΑΝΤΙΣΤΑΤΗΡΑ

Praefatio.

Tertius et extremus hic *Áyurvédæ* tomus eos omnes morbos complectitur, qui in tomo secundo, ubi de *Therapia* agitur, non sunt tractati. —

Nunc tandem ad finem operis perveni. Neque vero tam diu in interpretando *Áyurvéda* versatus essem, nec distulissem expectatam a doctis et expetitam hanc editionem in hunc usque annum, nisi per omnia negotiorum medicorum intervalla, in quibus furari quasi otium potui, in conquirendis perscrutandisque subsidiis literariis multum mihi fuisset laborandum. —

Comprehendam singulari libello, tanquam *Appendice* hujus operis, annotationes varias atque illustrationes; agam ibi de *Suśrutæ* ætate ac de *Áyurvédæ* systemate, et adjiciam indices locupletissimos. Indicem autem plantarum medicarum in hoc opere occurrentium jam nunc offero, ut uno intuitu cernatur, quanta sit earum ubertas.

Vos *Viros Doctissimos* iterum admonitos volo, me in *Suśruta* interpretando religiosissime esse versatum. Perdifficilem mihi sane imposui laborem; nec prævidi, quantum esset in hac interpretatione molis. Mihi enim certe hoc propositum fuit, ut locos auctoris obscuriores, quorum numerus non est exiguus, diligentissime explicarem, etsi non dubito, quin omnia, ut volui, præstare non potuerim. Nam sunt ibi res neque in scholis decantatæ, neque in commentariis protritæ. *Suśrutas*

enim, princeps inter medicos priscos, qui quidem ad nos pervenere, quamvis concinnus, sæpe ob brevitatem, sæpius ob antiquitatem, obscurus fit. Quonam vero tempore floruerit, si inquiramus, ex ejus scribendi genere et forma maxime intelligimus. Ea enim utitur pæne scribendi ratione, quæ aperte tempora Maháb'háratæ prodat.

Præterea nullibi Charakam noster citat; sæpius vero alios, ut Saunakam, Kritaviryam, Parasaryam, Márkaúdéyam, Subhútam et Gautamam. Cur autem Charakam, medicum perantiquum, non citasset, si æque hunc, ut illos, cognovisset? Anne ex eo suspicari vel potius intelligere possumus, Charakâ priorem esse Susrutam? Antiquissima Susrutæ ætas in annotationibus, mox Appendicis loco edendis, accuratissime mihi erit probanda, quoniam hæc a Viris Doctissimis in controversiam et disceptationem nuper est vocata. Ex ipso opere luculenter evinci poterit, Susrutam, Visvamitrae filium, heroicis Hindorum temporibus vixisse. Nec tamen est in re manifesta multis argutis argumentis opus; nam quis in ipso Áyurvédæ limine non intelligit ultimam antiquitatem, opus archetypum, non aliunde expressum? Genuinum præterea totum opus est et excellens, tanquam doctrina divinitus tradita, quæ in melius mutari non potest.

Scr. Wendingae, calend. Novembr.

MDCCCL.

Dr. Franciscus Hessler,

medicus publicus.

Honos D'hanvantari!

Caput I.

Nunc vero caput (ad'hyāya), ad phænomena pertinens, exposituri sumus.

„In centesimo vicesimo capite quia dictum est a me: „,indicabo multipliciter omnino in Ultimo tractatu (Uttaratantra) has res““, nunc hanc tractabo doctrinam (tantram) ultimam præstantissimamque, ubi plene explicantur morbi singuli, in Sálákyaśástra (tom. I. pag. 2.) relati, a Vidéhæ rege memorati, et qui copiose visi sunt infantiles morbi dolorem efficientes, et qui in sex Káyachikitsis (tom. I. pag. 2.) dicti sunt a summis Rishis (sapientibus), et qui morbi dæmoniaci etc., et qui adventicii commemorati sunt; et sexaginta tres gustuum combinationes, et sani hominis vitæ ratio, aptæ compositiones et corruptorum humorum divisiones: ubi etiam dictæ sunt variæ materiæ, morborum curationem efficientes.

In principio hujus doctrinæ (mantræ), quasi difficilis ad inquirendum oceani, morbos in præstantissimo membro (oculo) exortos, secundum numerum, signa et curabilem incurabilemve rationem, expono. Cognoscat medicus oculi bulbum duos pollices amplum, proprio pollice transverso mensuratum, duos pollices cum dimidio quoquo versus magnum, valde rotundum, uvæ formâ præditum et ex omnium creaturarum qualitibus ortum esse. Caro ejus ex terra, ex igne rubor, ex aëre nigror (cornea), ex aqua albor (albigena), ex æthere lacrymales viæ oriuntur in bulbo oculi. Pupillam ibi sic explicabo, ut eam exponere debet peritus. Oculi longitudinis tres partes appellantur niger orbis. Ex nigrore septimam partem volunt esse pupillam medici, pupillæ periti. Orbis quinque, compages sex et tunicas sex in oculo

ex præscripto medicus dignoscat. Ciliorum, palpebrarum, alboris, nigroris et pupillæ orbis existunt. Priores orbis ex ordine quatuor mediocres, ultimus (pupilla) autem præstantissimus est.

Cilia palpebrasque aggressa est compages; palpebras et alborem (albugineam) aggressa est alia compages; alborem et nigrorem (corneam) aggressa est alia; nigrorem et pupillam aggressa est alia; porro pupillam aggressa est alia; sexta compages angulos oculi aggressa relata est.

Duas palpebrarum tunicas cognoscat. Quatuor tunicæ aliæ in bulbo oculi oriuntur, cæcitas in quibus, morbus perhorridus, existit. Splendoris aquam aggressa est tunica externa in his; altera carnem aggressa est: telam cellulosa tunica tertia aggressa est; os vero alia, quintam partem oculi complens.

Harum partium multitudo optatur, vasorum, nervorum, telæ cellulosæ nigrorisque qualitates, et ultra nigrorem phlegma, pro ligatione oculorum cum vasis conjunctum.

A corruptis humoribus, vasa permeantibus, bona qualitate privatis, sursum gressis, oriuntur in oculi partibus morbi perhorridi. Ibi turbidum, irritatum, lacrymis plenum, gravi inflammatione, æstu, colore et ceteris inaptis symptomatibus affectum, dolorosum, in palpebrarum irritationibus spiculis plenum, non splendidum, excruciatum, aut in forma et actionibus, ut antea, oculus intuitus sapiens medicus cognoscat, cum corrupto humore sic effectum esse. Ibi causam aggrediatur et corrupto humori consentaneum medicamentum det, aliter morbi oculis exorti vehementes fieri possunt.

Medendi ratio breviter cansarum sublatio dicta est: sed aëris etc. repulsionem indicatam fusius denuo pertractabimus.

Post introitum in aquam, adspersionem rerum remotarum, somni contrarietatem, sempiternam lacrymationem, micorem, iram, ærumnam, læsionem, nimium coitum, carnis, oryzæ fermentatæ, aciditatis, Dolichi biflori Phaseolique radiati usum, excretionum impeditionem, sudationem, pulveris fumique contactum, vomitionis repulsionem, nimiam vomitus adhibitionem, lacrymarum perseverationem et subtilium rerum inspectionem corrupti humores in oculo hominis, æstu ardentis, morbos generant. Ab aëre decem, totidem a bile, a phlegmate tredecim, a sanguine sedecim, ab omnibus humoribus simul corruptis viginti quinque, extrinsecus orti rursus duo morbi dignoscendi; septuaginta sex itaque commemorati sunt morbi (oculorum.)

Motionis privatio, nictatio nimia, pupilla profunda, atque aëre afflicta palpebra, hi morbi ab aëre orti non sanantur. Dubia est caliginosa gutta serena. Curabiles fieri possunt alii ab aëre orti morbi: aridus oculus, coctio, nimia motio, destillatio et aëris circuitus. — Incurabilis est myops aquifluusque biliosus, marcidus nigerque morbus; dubia est gutta serena extensa, destillatio, nimia motio, acida combustio, margarita sic dicta, pupilla

bile inflammata, pustula et appendix. — Incurabilis est a phlegmate ortus fluxus; dubia est gutta serena extensa, destillatio. nimia motio, phlegmatis nodus, pupilla phlegmate inflammata, pustula, appendix, vermes, nodus, humecta palpebra et albuginea, corneæ obcæcatio; phlegmatis obductio curabilis est. Hæ passiones sic enumeratæ sunt inter morbos a phlegmate ortos.

Sanguinis profluvium, caprinus oculi morbus, nodus a sanguine ortus, prolapsus et iridis decoloratio non curabiles morbi sunt. Gutta serena momento orta dubia est demonstrata. Nimia motio, destillatio, a vasis orta vexata palpebra horripilationisque phænomenon, obliterius sic dictus nodus, vasorum rete commemoratum, nodus, in ulceris modum decoloratio iridis, sanguineus oculorum morbus et inflammatio albugineæ — hi morbi inter morbos a sanguine ortos curabiles sunt.

Profluvium puris, ichneumoniaca cæcitas, oculorum coctio, oculorum mors et inflammatio corneæ, morbi ab omnibus humoribus simul corruptis orti, incurabiles sunt. Dubii morbi sunt gutta serena, irritatio ciliorum, palpebræ constrictio, in vasis tumores, extensio, carnis hypertrophia, tendinum morbus, hordeolum, puris torpor, insensilis tumor palpebræ. livida et carnosa palpebra, ut nodus hæmorrhoidalis in palpebra et iride situs nodus, calculus palpebræ, tumida et non tumida coctio, acuta palpebra, inhumecta palpebra, Rottlerizæ tinctorizæ seminibus similis tumor, et fibrata palpebra sanantur.

Morbi duo extrinsecus orti, causa præditus et causa privatus morbus, incurabiles sunt. —

Septuaginta sex morborum horum nomina comprehensa sunt: novem morbi in his ad oculorum compages lacrymasque spectant; a palpebris orti autem sunt viginti et unus; in alba parte undecim; quatuor in nigra parte orti sunt; omnes morbos ad lacrymas pertinentes septendecim sunt; a pupilla orti sunt duodecim; extrinsecus orti duo relati sunt morbi perquam horribiles.

Denuo hos morbos pertractabo numeris, formis et curationibus.“

Caput II.

Nunc vero caput, morbos a compagibus oculorum profectos discernens, exposituri sumus.

„Puris torpor cum superlitione, fluores, tuberculosa ophthalmia, verminosus nodus, cocta intumescencia a compagibus oculi orta, quæ confluere potest, crassum pus, fœtore pureque torpidus nodus non parvus, in oculi compage cruditas, pruritu plena et doloris expers superlitione, scilicet novem morbi, oculorum compages aggressi dignoscendi sunt. — Cum corrupti humores invaserint per lacrymarum viam in compages oculorum, efficere possunt profluvia doloribus privata propriisque signis prædita. Hæc sane profluvia etiam fistulam oculi quidam appellant. Hujus fistulae indicium ostendam quintuplice ratione: in compage coctio, quæ confluere potest, pus, puris profluvium multiforme, demonstratum est; album, crassum, viscosum pus, quod phlegmatis profluvium doloris expers, profluere potest, demonstratum est; rubrum profluvium, a sanguine ortum, simul cruentum et tepidum, non exiguum, profluere potest, non valde crassum; bili simile pus, atrum, calidum, aquæ simile et fellisium profluere potest ex media compage; cuprino colore prædita, a sanguine cognoscenda, nodosa, rotunde tumida, orta in nigra albaque compage, ophthalmia fieri potest. In hac compage etiam ophthalmia relata est superioribus indiciis.

Verminosum nodum palpebræ pruriturumque cilli efficere possunt vermes in compage orti; multiformes in palpebrarum et albuginis compage ambulantes medium oculum corrumpunt.“

Caput III.

Nunc vero caput, morbos a palpebris profectos discernens, exposituri sumus.

„Quando corrupti humores, singuli et universi, vasa palpebralia assecuti, consistunt in palpebris valde torpefacti, tum augendo carnem sanguinemque, morbos palpebrales celeriter generant. Nomine eos cognoscite! hordeolum, tumores Rottleriaë tinctoriaë seminibus similes, pustulas, palpebrarum calculos, nodum hæmorrhoidalem, siccum nodum, oblatorium, auctam palpebram, constrictionem palpebræ, vexatam palpebram, palpebræ carnositatem, lividam palpebram, humectam palpebram, inhumectam palpebram, aëre afflictam, insensibilem tumorem, nimiam nictationem, nodum a sanguine ortum, appendicem, fibratam palpebram et ciliorum irritationem.

Tumorem intermedio orificio instructum sistens et externa inferioreque palpebrarum parte se colligens hordeolum nominatim dignoscendum est; ejus forma tumori similis est.

Rottlericæ tinctoriæ seminibus similes tumores in cilio et palpebra, qui fissi inflantur, sunt tumores Rottlericæ tinctoriæ seminibus similes.

Pruritu effluvioque instructi, graves, rubræ sinapi dichotomæ similes morbosique tumores pustulæ cognominantur.

Tuberculis parvis durisque obtecti tumores calidi et turgidi, palpebrarum calculi cognoscendi sunt.

Parvi calidique in palpebris siti tumores nodi palpebrales vocantur.

Longus, sanguinosus, calidus, rigidus, terribilis, ex palpebris exortus hic morbus memoratus siccus nodus appellatus est.

Æstuosus, vexabilis, cuprino colore præditus, ex palpebris exortus, mollis, torpido dolore affectus et parvus tumor cognoscendus est; hic oblitivus vocatur.

Si cujus palpebra undique obtegatur tumoribus coloratis æqualibusque, hanc auctam palpebram esse medicus sciat.

Si homo pruritivo paululumque doloroso palpebræ tumore æquabiliter claudere nequit oculum, fieri potest constrictio palpebræ.

Quæ palpebra mollis, parum dolens, cuprino colore prædita et etiam æqualis subito fit rubra, eam medicus vexatam palpebram esse doceat.

Quando autem vexatam palpebram sanguis cum felle commixtus inflammat, tum mador aggressus dicitur palpebræ carnositas.

Quæ palpebra exteriore interioreque parte livida, tumida, dolorosa, æstiosa et pruritiva est, ea livida palpebra æstimata est.

Doloris expers, exteriore parte tumida, interiore autem humecta palpebra fluit et pruritu indolore maxime affecta est; hæc humecta palpebra vocatur.

Cujus immatura palpebra, iterum lota, iterum constringitur, inhumectam palpebram hanc esse medicus sciat.

Quæ articulationis expers et immobilis palpebra non nictatur, eam, sive dolorosam, sive non dolorosam, aëre afflietam medicus sciat.

In palpebra media situs, iniquus, nodosus et doloris expers dignoscendus est insensilis tumor virorum, sanguinolentus, dependulus.

Aër, vasa ad nictationem pertinentia atque in palpebris congregata ingressus, valde commovere potest palpebras; hic morbus nimia nictatio æstimatus est.

Sæpius resectæ augentur molles exerescentiæ in palpebris sitæ, æstu, pruritu doloreque affectæ; hi sunt nodi a sanguine orti.

Immaturus, durus et crassus nodus palpebralis, doloris expers, pruritivus, cauda instructus et piperis longi mensuram implens, appendix est.

Tumida palpebra, quæ multis parvisque cavis prædita est, sicut loti fibra, fibrata palpebra relata est.

Ciliorum sedem aggressi humores vitiosi calidas in margine et pungentes efficiunt palpebras; his affectus oculus dolet. Evulsis cillis sedatio rursus oritur. Aëri, solis lumini et igni inimica ciliorum irritatio hæc dicitur.“

C a p u t IV.

Nunc vero caput, morbos ab albore (albuginea) profectos discernens, exposituri sumus.

„Extensio, albugo, sanguinis morbus, carnis hypertrophia et tendinum morbus, sane quinque nominati sunt morbi. Margaritata gutta, inflammatio albugineæ, opacitas, rete vasorum et albi tumores simul cum phlegmatis nodo, reapse undecim in alba oculorum parte morbi sunt. —

Extensio nodosus est morbus, ibi in alba parte diffusus, tenuis, sanguineus simul et violaceus.

Albugo est mollis, nubila, in alba oculi parte simul albida atque æqua, et diu ibi increscit.

Quæ caro augmentum adipiscitur in alba oculi parte ac Nelumbii speciosi splendore prædita est, eam demonstrant sanguinis morbum.

Extensam, mollem, copiosam, hepatis colore præditam aut lividam hanc carnis hypertrophiam, oculorum morbum, medicus agnoscat.

Quæ caro in alba oculi parte capit incrementum, calida flavidaque est, tendinum morbus sic dictus est.

Quæ lividæ et carni similes guttæ aut margaritæ in albo oculo sunt, margaritæ vocantur.

Unam leporis sanguini similem guttam, quæ in albuginea sita est, inflammationem albugineæ vocant.

Elata, aquæ instar splendens et farinæ albore prædita quæ oritur gutta, opacitas valde rotunda est.

Reticulatum, durum, vasculosum, magnum et rubrum productum hic commemoratum rete vocatur.

In alba oculi parte qui albi tumores vasis obducti sunt, eos in nigroris propinquitate a vasis ortos esse medicus sciat.

Cupro albo similis, vasis obducta in alba oculi parte quæ oritur gutta, ea, doloris experta, nodus phlegmaticus nuncupatur.“

Caput V.

Nunc vero caput, morbos a nigrore (nigra oculi parte) profectos discernens, exposituri sumus.

„Ulcerosa et non ulcerosa iridis alteratio, interitus oculi per coctionem et caprimm stercus, — hi quator morbi in nigra oculi parte se colligentes, primo summatum relati sunt.

Immersa forma, perforata sicut acus, oriri potest in oculi nigrore, quae splendet; profluvium provenire potest calidum valdeque morbosum. Hunc morbum ulcerosam iridis alterationem vocant.

Quando albugo in nigra oculi regione splendet, destillat, non nimis dolorosa, lacrymis affecta et nubis parti in atmosphaera similis est, eam alterationem iridis non ulcerosam, maxime curabilem, appellant.

In profundo natam et amplam iridis alterationem, jam diu exortam, appellant miseriam. Haec dilacerata in medio, aut carne obdneta, vacillans, vasis instructa, caecitatem efficiens, duas tunicas aggressa, rubra in fine et jam diu exorta, derelinquenda (non curabilis) est.

Qua in nigra oculi parte calidarum lacrymarum profusio et tumor oritur, hanc iridis alterationem, Phaseolo mungoni similem, incurabilem esse quidam dicunt; aliamque, quae alis perdicum similis est.

Si enjus niger orbis albugine, ab omnibus humoribus simul corruptis orta, obtegitur, hunc morbum, ex irritatione oculi exortum et horrice dolorosum, oculi interitum per coctionem vocant.

Caprino stercorei similis, dolorosus, sanguineus et rubro pituitosoque sanguine affectus resecandus tumor nigram oculi partem invadit. Hanc ex-crescentiam caprinam sic dictam medicus extirpet.“

Caput VI.

Nunc vero caput, morbos universum oculum aggressos discernens, exposituri sumus.

„Destillationes quatuor hic relatæ sunt, totidemque commotiones; porro duæ coctiones, scilicet tumore prædita et tumore non instructa. Sic hi decem morbi indicati sunt.

Inflata commotio, aëris ambitio, sicci oculi coctio, alibi aër, visus aciditate perustus, vasorum adscensio et horror, ac plerumque omnes ubique

collocati oculorum morbi fiunt destillationum causæ et radices. Idcirco exorientem prohi hominis destillationem sapiens medicus celeriter aggrediatur.

Cruciatu, rigor, horripilatio, tritura, asperitudo, capitis calor, exsiccationes et frigidarum lacrymarum profusio in oculis aëre affectis oritur.

Aestus et coctio, frigoris appetitus, vaporatio, lacrymarum emissio, calidarum lacrymarum profusio et flavidus color in oculo bile affecto oritur.

Caloris appetitus, gravitas, oculorum intumescencia, pruritus, superlitio, albor, nimium frigus et identidem profluvium pituitosum in oculis phlegmate affectis oritur.

Lacrymarum cuprinus et oculorum sanguineus color, radii, undique nimius rubor et bilis signa in oculis sanguine affectis oriuntur.

Auctis illis hominum non curatorum destillationibus totidem admodum dolorosæ commotiones in oculo oriri possunt. Roditur quasi horribiliter oculus et pariter commovetur capitis dimidium; hanc commotionem medicus ex propriis his signis intelligat.

Si oculus roditur quasi atque, ut *Premna spinosa*, commovetur et triturâ, cruciatu, dilaceratione et carne irritatus turbidusque est; si eo capitis dimidium incurvatione, agitatione, inflatione, tremore et dolore complicatum est; hæc commotio ab aëre orta est.

Rubris lineis opertus, profluvio affectus, in igne quasi combustus, hepatis frusto similis, æstuosus, lixivio quasi oblitus, ulcerosus, coctus, tumefactus, in fine coloratus, simul sudorus, flavida specie instructus et animi deliquio capitisque dolore complicatus oculus bile commotus est.

Tumidus, non valde irritatus, profluvio, pruritu, frigore, gravitate, pituita, gramia horripilationeque affectus est, figuram in dolore videt, pulvere quasi impletus, turbidus et nasi inflatione capitisque dolore complicatus est oculus phlegmate commotus.

Qui oculus *Pentapetæ phoenicæ* similis est, vexat, tangi non potest, rubro profluvio affectus dolorosusque est, qui videt ignicoloras regiones, qui ruber, submersus et *Sapindi saponariæ* baccis similis est, cujus nigra pars conspicitur, quique collustratus et rubra circumferentia instructus est, is sanguine est commotus.

Perdere valet visum post septem noctes (et dies) commotio (oculi) a phlegmate orta; a sanguine profecta post quinque noctes; post sex noctes ab aëre orta perdere potest (visum); post falsam curationem biliosa statim. —

Oculi coctio, superlitione lacrymisque affecta, matura, *Ficui glomeratæ* similis, æstu, tritura, cuprino colore, tumore, cruciatu pondereque complicata, aut quæ identidem profundit lacrymas calidæ frigidæve aquæ, quæque pituitosa furibundaque est et maturatur, ea ex tumore orta est.

Tumore autem privata sunt signa in oculi coctione a nullo tumore

orta; intra vasa versatus aër, oculum projiciens, ærumnosam commotionem generare potest, quam incurabilem esse sciunt docti.

Cilia, duos oculos et supercilia ingressus aër ubi congregitur corruptus, ibi ob circuitum morbos efficit, quos aëris circuitum appellant.

Qui oculus collapsus, horridis asperisque palpebris instructus, aut in obtutu turpis visu, perhorridus in expergefactione et exsiccatu est, is coctione afflictu est.

Cujus aër in cervice, auribus, capite et maxillis situs, aut tendines cervicis ingressus, aut alibi collocatus facere potest morbos vel in palpebris, vel in oculo, eum aliunde aggressum aërem appellant.